

إعلان ٢٠١٤/٠١/١٩م

تعلن شركة المراعي النتائج المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في ٣١/١٢/٢٠١٣م (اثنى عشر شهراً)

تعلن شركة المراعي عن النتائج المالية الموحدة (المدققة) للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٣م حيث:

(١) بلغ صافي الربح للربع الرابع ٣٧٣.٣ مليون ريال مقابل ٣٦٩.٠ مليون ريال للربع المماثل من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ١.٢%، ومقابل ٤٧٥.٦ مليون ريال للربع السابق وذلك بانخفاض قدره ٢١.٥%.

(٢) بلغ اجمالي الربح للربع الرابع ٩٨٤.٦ مليون ريال مقابل ٨٦٩.٩ مليون ريال للربع المماثل من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ١٣.٢%.

(٣) بلغ الربح التشغيلي للربع الرابع ٤٥٨.٢ مليون ريال مقابل ٤٣٧.٣ مليون ريال للربع المماثل من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ٤.٨%. بلغ صافي الربح خلال اثنى عشر شهراً ١٥٠٢.٢ مليون ريال مقابل ١٤٤٠.٦ مليون ريال للفترة المماثلة من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ٤.٣%.

(٤) بلغت ربحية السهم خلال اثنى عشر شهراً ٢.٥ ريال للسهم مقابل ٢.٤١ ريال للسهم للفترة المماثلة من العام السابق. مع ملاحظة أنه تم احتساب ربحية السهم الأساسية بقسمة الدخل من العمليات الرئيسية وصافي دخل السنة العائد لحاملي الأسهم

علي المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة والبالغ ٥٩٦,٢ مليون سهم و ٥٩٧,١ مليون سهم كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٣ م و ٣١ ديسمبر ٢٠١٢ م على التوالي. وتم احتساب ربحية السهم المخفضة بقسمة الدخل من العمليات الرئيسية وصافي دخل السنة العائد لحاملي الأسهم علي المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة والبالغ ٦٠٠ مليون سهم والمشملة علي أسهم الخزينة كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٣ م و ٣١ ديسمبر ٢٠١٢ م، وفي كلتا الحالتين تم تعديل المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة للسنة السابقة بأثر رجعي وذلك لإظهار أثر الأسهم المجانية المصدرة.

٥) بلغ إجمالي الربح خلال اثني عشر شهراً ٣٩٥١.٨ مليون ريال مقابل ٣٥١١.١ مليون ريال للفترة المماثلة من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ١٢.٦%.

٦) بلغ الربح التشغيلي خلال اثني عشر شهراً ١٧٩٦.٦ مليون ريال مقابل ١٦٧٢.٩ مليون ريال للفترة المماثلة من العام السابق وذلك بارتفاع قدره ٧.٤%.

٧) يعود سبب ارتفاع صافي أرباح الربع الرابع ٢٠١٣ م بنسبة ١.٢% مقارنة بالربع المقابل من العام الماضي على الرغم من اشمال الربع الرابع من عام ٢٠١٢ م على مبلغ ٤٧.٢ مليون ريال كمكاسب رأسمالية ناتجة عن تعويض أراضي نزعت ملكيتها لصالح طريق عام، وارتفاع مصاريف الاستهلاك والتمويل نتيجة البرامج الاستثمارية، إلى نمو المبيعات الفصلية بنسبة ١٣.٧% وذلك لارتفاع مبيعات الألبان والعصائر والمخابز والدواجن بنسبة ١٢.٨% و ١٠.٨% و ٣٢.١% على التوالي. ومن ناحية أخرى فعلى الرغم من ارتفاع

تكاليف المواد الأساسية فقد تم تخفيف أثر هذه الزيادة عن طريق إدارة مخاطر تقلبات الأسعار بشكل جيد مما أدى للثبات النسبي في تكلفة مبيعات الربع.

٨) يعود سبب ارتفاع صافي أرباح الربع الرابع ٢٠١٣م بنسبة ١.٢% مقارنة بالربع المقابل من العام الماضي على الرغم من ائتمال الربع الرابع من عام ٢٠١٢م على مبلغ ٤٧.٢ مليون ريال كمكاسب رأسمالية ناتجة عن تعويض أراضي نذعت ملكيتها لصالح طريق عام، وارتفاع مصاريف الاستهلاك والتمويل نتيجة البرامج الاستثمارية، إلى نمو المبيعات الفصلية بنسبة ١٣.٧% وذلك لارتفاع مبيعات الألبان والعصائر والمخابز والدواجن بنسبة ١٢.٨% و ١٠.٨% و ٣٢.١% على التوالي. ومن ناحية أخرى فعلى الرغم من ارتفاع تكاليف المواد الأساسية فقد تم تخفيف أثر هذه الزيادة عن طريق إدارة مخاطر تقلبات الأسعار بشكل جيد مما أدى للثبات النسبي في تكلفة مبيعات الربع.

٩) يعود سبب ارتفاع صافي أرباح عام ٢٠١٣م بنسبة ٤.٣% مقارنة بعام ٢٠١٢م إلى نمو المبيعات بنسبة ١٣.٥% نتيجة لنمو مبيعات الألبان والعصائر والمخابز والدواجن بنسبة ١٠.٨% و ١١.٩% و ٥٧.١% على التوالي. وعلى الرغم من الزيادة في مجمل الربح بنسبة ١٢.٦% والثبات النسبي باجمالي الربح والربح التشغيلي من المبيعات نتيجة ترشيد مصاريف التشغيل فإن النمو في صافي الربح للسنة تأثر بارتفاع مصاريف الاستهلاك والتمويل نتيجة البرامج الاستثمارية.

(١٠) يعود سبب انخفاض صافي الربح بنسبة ٢١.٥% مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٣م (السابق) إلى موسمية إستهلاك المنتجات وحلول شهر رمضان المبارك في الربع الثالث. ونظراً لطبيعة أنشطة المراعي وموسمية مبيعات وإستهلاك منتجاتها المقترنة بها، ترى الشركة أن المقارنة العادلة يجب أن تتم مع نفس الفترة من العام السابق.

(١١) تم إعادة تبويب وعرض بعض أرقام العام السابق ٢٠١٢م لمقارنتها مع تبويب وعرض عام ٢٠١٣م.

(١٢) وبناء على ذلك ووفقاً لمعايير الأداء مع الأخذ بعين الإعتبار كافة المعطيات الإقتصادية تنظر الشركة برضى إلى نتائجها المتحققة لهذا العام وهو ما يتماشى مع خطة التنمية الإستراتيجية.